
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156                        Recife, 25 de agosto de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, quinta-feira, 25 de agosto de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, quinta-feira, 25 de agosto de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 6 

DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 7 
IPÊ ................................................................................................................................................... 7 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, quinta-feira, 25 de agosto de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.009/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006392/2021-96, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 806/2022, de 21/07/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 132, de 21/07/2022, que 
designou a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob rito 

sumário, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho 

nº 2164/2022-GR-UFRPE, de 25/08/2022, constante no processo 
mencionado: 

 

I - DESIGNAR como presidente, o(a) servidor(a) IRENILDA DE SOUZA 
LIMA, Matrícula SIAPE nº 6383248, em substituição ao(à) servidor(a) 

ROSANGELA VIDAL DE SOUZA ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 

1925138. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.010/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005394/2021-68, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 957/2022, de 

16/08/2022, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 150, de 

16/08/2022.  
 

Art 2º AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria GR/UFRPE nº 

807/2022, de 21/07/2022, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 
132, de 21/07/2022, por 15 (quinze) dias, com base no art. 152 da Lei n° 

8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 
Art. 3º DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.011/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.017992/2022-61, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) MARCOS FLORÊNCIO MARQUES, Matrícula SIAPE 

nº 3294463, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) Pró-
Reitoria de Pós-Graduação - PRPG para o(a) Coordenação de 

Movimentação, Aposentadorias e Pensões (CMAP) da PROGEPE, com 

exercício na Seção de Aposentadoria e Pensões (CMAP/SAP/PROGEPE), a 
partir de 01/09/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.012/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012506/2022-18, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s), lotado(s) no(a) Departamento de Logística e Serviços 

(DELOGS), a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 

Despacho nº 43150/2022-SPP-DDP, de 25/08/2022, constante no processo 
mencionado: 

NOME SIAPE CLASSE/CARGO LOTAÇÃO EXERCÍCIO 

MARCONES 

DE SOUZA 

ARAUJO 

0383486 
CONTRAMESTRE

-OFICIO 

Departamento 

de Logística e 

Serviços 

(DELOGS) 

Divisão de 

Transportes 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.013/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.022847/2022-00, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário do 

Ministério da Educação, referente à descentralização TED 11460 – 
MANUTENÇÃO PREDIAL UFRPE, conforme Despacho nº 2176/2022-

GR-UFRPE, de 25/08/2022: 

Nome 
Nº 
SIAPE 

Designação 

MOZART ALEXANDRE MELO DE 

OLIVEIRA 
0981004 Executor 

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS  1611982 Fiscal 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 883/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.006632/2022-33, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) GEOGE CARLOS VIEIRA 

DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

3260337, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, lotado(a) no(a) 
COORDENAÇÃO DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE CANA DE 

AÇÚCAR - EECAC/UFRPE (UORG 0223), conforme Laudo Técnico para 

Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 483/2022, de 22/08/2022, e 
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos 

financeiros a partir de 08/04/2022. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 884/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, quinta-feira, 25 de agosto de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009232/2022-80, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) LILIAN BRAGA DO 
NASCIMENTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº 2881657, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, lotado(a) no(a) 

Núcleo de Assistência e Promoção à Saúde – NAPS UACSA (UORG 
0559), conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 486/2022, de 23/08/2022, e Instrução Normativa 

SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 
15/08/2022. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 885/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010404/2020-62, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 133/2021-PROGEPE, de 18/02/2021, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) GERALDO JORGE 
BARBOSA DE MOURA, Matrícula SIAPE nº 1436044, conforme Decisão 

ad referendum Nº 338/2022-CPPD de 24/08/2022: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/07/2018 a 

29/07/2020 
16/12/2020 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
30/07/2018 a 
29/07/2020 

29/09/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 886/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020225/2022-39, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) DOUGLAS 
VERAS E SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2055565, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 332/2022-CPPD, de 22/08/2022, constantes no Processo 
mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
27/09/2020 a 
26/09/2022 

27/09/2022 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 887/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 
2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019402/2022-34, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ADELSON 

SANTOS DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2067414, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 331/2022-CPPD, de 22/08/2022, constantes no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/11/2019 a 

06/11/2021 
27/07/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 888/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019237/2022-11, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LEANDRO 

RICARDO RODRIGUES DE LUCENA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1926917, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-

CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 333/2022-CPPD, de 22/08/2022, 

constantes no Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
16/09/2020 a 
15/09/2022 

16/09/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 889/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018419/2022-74, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) PAULO 

MELLO DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2022063, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 334/2022-CPPD, de 22/08/2022, constantes no Processo 

mencionado: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, quinta-feira, 25 de agosto de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
27/07/2020 a 

26/07/2022 
27/07/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 890/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017478/2022-25, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

GABRIEL ARAUJO GUEDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1583340, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 335/2022-CPPD, de 22/08/2022, constante no Processo 
mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 29/08/2020 a 28/08/2022 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
29/08/2022 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 891/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013787/2022-26, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ITALO 

CESAR DE SOUZA BELO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1676871, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão nº 328/2022-CPPD, de 18/08/2022, constantes no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
24/07/2020 a 

23/07/2022 
24/07/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 892/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 

2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016120/2022-85, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MAURICIO 

LUIZ DE MELLO VIEIRA LEITE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1804220, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, 
de 08/02/2019, e Decisão nº 327/2022-CPPD, de 18/08/2022, constantes no 

Processo mencionado: 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
04/08/2020 a 

03/08/2022 
04/08/2022 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 3281 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 25 de agosto de 2022. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 
pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 

2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 

consta no Processo 23082.022067/2022-51, 
Resolve: 

 

AUTORIZAR o(a) servidor(a) ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE 
DE MEDEIROS, matrícula no. 1871315, ocupante do cargo de Professor(a) 

do Magistério Superior, a participar do(a) atividade/projeto abaixo descrito, 
com base na Decisão no. 8547 / 2022 emitida na 14a. Reunião Ordinária de 

2022 do Conselho Técnico Administrativo do Departamento de 

Computação e Resolução no. 037/2020-CONSU/UFRPE. 
 

Atividade/Projeto: Participar do curso de Licenciatura em Computação da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia (UAEADTec) 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE como professor 

formador, lecionando a disciplina de Programação II, com bolsa 

remunerada pela CAPES Período de realização: 29/08/2022 a 30/10/2022 
(em formato remoto, fora de expediente) CH Total: 180 horas 

 

 

(Assinado digitalmente em 25/08/2022 09:28 ) 
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.022067/2022-51 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre 

em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 3281, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/08/2022 e 
o código de verificação: 185526c8d0 

 

PORTARIA Nº 3285 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

 

Recife-PE, 25 de agosto de 2022. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, quinta-feira, 25 de agosto de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado 

pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 

2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 
consta no Processo 23082.021838/2022-93, 

 

Resolve: 
 

AUTORIZAR afastamento integral do(a) servidor(a) ANDREZA LEITE 

DE ALENCAR, matrícula no. 2888499, ocupante do cargo de Professor(a) 
do Magistério Superior, para participar do(a) atividade/projeto Participação 

no Simpósio Brasileiro de Banco de Dados SBBD-2022, no período de 

19/09/2022 a 24/09/2022, com base na Resolução Nº 053/2017 CEPE e na 
Decisão no. 8548 / 2022 emitida na 14a. Reunião Ordinária de 2022 do 

Conselho Técnico Administrativo do Departamento de Computação. 

 

 
(Assinado digitalmente em 25/08/2022 09:49 ) 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

Processo Associado: 23082.021838/2022-93 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre 

em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu 
número: 3285, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/08/2022 e 

o código de verificação: d44cce8fc4 

 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 07/2022-DIGER, de 25 de agosto de 2022 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 
DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 

Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

     
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo, sob a 
presidência do primeiro, para comporem a Comissão de Extensão da 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim da UFRPE.  

 

Membro Função SIAPE 

Roy Percy Tocto Presidente 1044455 

Juliana Chagas Rodrigues Membro Interno 1241224 

Mauri Pereira da Silva Membro Interno 1149822 

José Ramos Araujo dos Santos Membro Interno 3206879 

Heronilton Mendes de Lira Membro Interno 3281848 

 

 

Luciano Galvão Freire Júnior 

Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 
 

IPÊ 

 

PORTARIA Nº 11/2022-IPÊ/UFRPE, DE 24 DE AGOSTO DE 2022 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

Art. 1o Revogar a Portaria No 07/2022-IPÊ/UFRPE, de 04 de Abril de 

2022. 

Art. 2o Designar como presidente do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), o servidor Severino 

Henrique da  Costa- Coordenador de Gestão de Programas de Pesquisa e da 

Produção Científica e Tecnológica - CGPROD/NUPESQ/IPÊ. 

Art. 3o Designar como membros do Comitê Interno do Programa 

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (PIBIC/CNPq-UFRPE), a partir de 24 de agosto de 

2022, para o restante do mandato de dois anos (Março de 2021 a Fevereiro 

de 2023), os seguintes docentes representantes de departamentos 

acadêmicos e unidades acadêmicas: 

Departamento/Unidade 

Acadêmica 
Docente 

Departamento de Administração 

Marcos Felipe Falcão Sobral 

Rezilda Rodrigues Oliveira 

Departamento de Agronomia 

Ana Dolores Santiago de Freitas 

Cristina Rodrigues Nascimento 

Departamento de Biologia 

Paula Braga Gomes 

Watson Arantes Gama Júnior 

Departamento de Ciência 

Florestal 

Eliane Cristina Sampaio De Freitas 

Ricardo Gallo 

Departamento de Ciências do 
Consumo 

Maria Inês Sucupira Maciel 

Raquel de Aragão Uchôa Fernandes 

Departamento de Ciências 

Sociais 

Maria do Rosário de Fátima Andrade 

Leitão 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Departamento de Computação 

Millena de Andrade Almeida Gomes 

Rafael Ferreira Leite de Mello 

Departamento de Economia 

Ana Paula Amazonas Soares 

Cristiane Soares de Mesquita 

Departamento de Educação 

Óscar Emerson Zúñiga Mosquera 

Rachel Costa de Azevedo Mello 

Departamento de Educação Física Breno Quintella Farah 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 156, quinta-feira, 25 de agosto de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Rafael Miranda Tassitano 

Departamento de Engenharia 
Agrícola 

Gledson Luiz Pontes de Almeida 

Manassés Mesquita da Silva 

Departamento de Estatística e 

Informática 

Antonio Samuel Alves da Silva 

Victor Wanderley Costa de Medeiros 

Departamento de Física 

Ailton Fernandes de Macedo Junior 

Jonas Romero Fonseca de Lima 

Departamento de História 

Otávio Augusto Alves dos Santos 

Maria Emília Vasconcelos dos Santos 

Departamento de Letras 

Amanda Brandão Araújo Moreno 

Ewerton Ávila dos Anjos Luna 

Departamento de Matemática 

Maria Angela Caldas Didier 

Thamires Santos Cruz 

Departamento de Medicina 
Veterinária 

Erika Fernanda Torres Samico 

Fernandes Cavalcanti 

Maria Betânia de Queiroz Rolim 

Departamento de Morfologia e 

Fisiologia Animal 

Francisco de Assis Leite Souza 

Joaquim Evêncio Neto 

Departamento de Pesca e 

Aquicultura 

Humber Agrelli de Andrade 

Paulo Roberto Campagnoli de 
Oliveira Filho 

Departamento de Química 

Marcílio Martins de Moraes 

Ivoneide de Carvalho Lopes Barros 

Departamento de Tecnologia 

Rural 

Cecília Maria Mota Silva Lins 

Ericka Maria de Melo Rocha Calabria 

Departamento de Zootecnia 

Adriana Guim 

Luciana Felizardo Pereira Soares 

Unidade Acadêmica do Cabo de 

Santo Agostinho 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 

Jucleiton José Rufino de Freitas 

Marcel Ayres de Araújo 

Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada 

Elma Machado Ataíde 

Maria de Fátima Silva dos Santos 

Mônica Calixto Ribeiro de Holanda 

Unidade Acadêmica de Educação 

a Distância e Tecnologia 

Jorge da Silva Correia Neto 

Natanael Duarte de Azevedo 

Renata Barbosa Vicente 

Unidade Acadêmica de Belo 

Jardim 

Heronilton Mendes de Lira 

Giovanni Farias da Silva 

Fábio Magalhães de Novaes Santos 

 

Recife, 24 de Agosto de 2022 
 

PORTARIA Nº 12/2022-IPÊ/UFRPE, DE 25 DE AGOSTO DE 2022 

 

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo, 

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Designar como membros do Comissão de Avaliação dos Pedidos de 

Reconsideração ao edital NUPESQ-IPÊ 05/2022 - PIBIC/PIBIC-Af/PIC, os 
seguintes servidores: 

 

1) Profa. Adriana Guim - DZ/UFRPE, como presidente; 
2) Profa. Thamires Santos Cruz - DM/UFRPE; 

3) Profa. Renata Vicente - UAEADTEC/UFRPE; 

4) Prof. Watson Arantes Gama Júnior - DB/UFRPE; 
5) Prof. Jucleiton José Rufino de Freitas - UACSA/UFRPE; e 

6) Prof. Adeilson Pinheiro Sedrins - UFAPE. 
 

Recife, 25 de Agosto de 2022 

 
Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza 

Diretor-Geral do Instituto IPÊ 

Matrícula SIAPE - 1701748 
 

 


